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1 Úvod a cíle práce
Úkolem práce je zpracovat otázky pro interní audity na FST.

Bude charakterizováno pět oborových kateder, katedra tělesné výchovy a sportu, regionální

technologický institut a výzkumné centrum tvářecích technologií (FORTECH).

Práce nás seznámí se základní dokumentací QMS na FST. Ze zjištěných poznatků se

vypracují otázky pro jednotlivé katedry, regionální technologický institut a výzkumné

centrum, které by mohli používat auditoři při interních auditech.

FST se skládá z regionálního technologického institutu, výzkumného centra, katedry tělesné

výchovy a sportu a pěti oborových kateder, pro které není nutné rozlišovat otázky pro

jednotlivé katedry, proto budou vytvořeny jen otázky pro oborové katedry jako celek a otázky

pro vývojové centrum, regionální technologický institut, katedru tělesné výchovy a sportu.

1.1 Termíny a definice
Před analyzováním dat budou vysvětleny termíny a definice pro FST, protože školství je

specifické prostředí a v mnohém se liší od běžného výrobního podniku.

1.1.1 Pro proces pedagogika

Organizace- škola (organizace poskytující vzdělávací produkt)

Zákazník- student, budoucí zaměstnavatel

Produkt- vzdělání

Neshodný produkt- nechtěná situace, která může ovlivnit nežádoucím způsobem vlastnosti

realizovaného produktu

Vzdělávací proces- proces, jehož výsledkem je vzdělávací produkt [1]

1.1.2 Pro výzkum a vývoj

Zákazník- zadavatel

Produkt- splnění požadavků zadavatele [2]

1.1.3 Pro spolupráci s praxí

Zákazník- zadavatel

Produkt- splnění požadavků zadavatele [2]
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1.2 Budování systému řízení kvality
Budování systému řízení kvality pomáhá organizaci pracovat systematicky s rozumným

využitím časových, lidských, materiálních a duševních zdrojů a kapacit. Organizace, které

mají certifikát o prokázání shody navrženého systému řízení kvality s požadavky normy ISO

9001: 2008, prokázaly, že jejich systém řízení kvality je v pořádku. Mají výhodu

v konkurenceschopnosti na domácích trzích. Jdou cestou preventivní činnosti, dbají na to, aby

se již vzniklé neshody neopakovaly. Nastavený systém řízení kvality neustále optimalizuje

procesy, a tím dochází k jejich neustálému zlepšování. Napomáhá plnit náročné požadavky

klientů a zvyšovat jejich spokojenost. Mají výhodu i v tom, že dobrý systém řízení kvality

vede k optimalizaci nákladů (snižování nákladů na neshodné produkty, úspory zdrojů…),

zvyšují spokojenost klientů a dokážou plnit i náročné požadavky. [3] [4]

1.3 Charakteristika systému kvality
V současné době se nahlíží na systémy řízení jako na integrovaný celek. Jejich dodržování

pomůže lépe konkurovat ostatním organizacím. Jsou charakterizovány jednotlivými normami:

systém kvality podle ISO 9001, systém EMS podle ISO 14001, systém BOZP podle ČSN

OHSAS 18001.

Charakterizování systému řízení kvality podle ISO 9001. Systém řízení kvality podle

ISO 9001 klade důraz na to: vymezit působnost organizace identifikovat procesy, postupy

řídit tak, aby došlo k jejich zlepšení, plnit požadavky legislativy. [4]

Tato norma je založena na Demingově systému PDCA, jde o metodu postupného zlepšování,

například výrobku, procesů, služeb…

Obrázek 1 – systém PDCA

Plan- plánuj

Do- dělej

Check- kontroluj

Act- jednej

Zdroj: Řízení inovací. Chovani.eu [online]. [8 December 2013] [cit.

2015-06-16]. Dostupné z: http://www.chovani.eu/rizeni-inovaci/c394
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 Charakterizování systému EMS podle ISO 14001

Systém řízení environmentálního managementu se snaží co nejvíce zabránit nebo alespoň

omezit škodlivý dopad činnosti organizací na životní prostředí s ohledem na ekonomiku a

sociální oblast organizace. [3]

Norma je založena na Demingově sytému PDCA.

Obrázek 2 – systém PDCA

Zdroj: Kvalita produkcie. Kvalitaprodukcie.info [online]. [2011] [cit. 2015-06-16]. Dostupné z:

http://www.kvalitaprodukcie.info/wp-content/uploads/2011/01/enviro.jpg
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 Charakteristika systému BOZP podle ČSN OHSAS 18001

Systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se snaží co nejvíce předcházet úrazům a

poškození zdraví zaměstnanců na pracovišti, proto se snaží nalézt všechna potenciální

nebezpečí na pracovištích. [3]

Norma je založena na Demingově sytému PDCA.

Obrázek 3 – systém PDCA

Zdroj: Kvalita produkcie. Kvalitaprodukcie.info [online]. [2011] [cit. 2015-06-16]. Dostupné z:

http://www.kvalitaprodukcie.info/wp-content/uploads/2011/01/bozp.jpg

Přínosy této normy jsou zejména: identifikace všech možných rizik, snížení nákladů

spojených s odstraněním nehod na pracovištích, snížení dopadů na zdraví zaměstnanců a

zlepšení celkové image společnosti. [3]

1.4 Zavádění systému řízení kvality v akademickém prostředí
V současné době je běžné zavádění systému řízení kvality ve výrobním i nevýrobním

podniku, ale u vysokých škol tomu tak není. Vysokých škol, které mají zavedení tento systém,

není mnoho. Akademické prostředí je specifické v tom, že je problém ve vnímání zákazníka.

Dlouho probíhala diskuze, jestli je student zákazník, nakonec to bylo popsáno v normě

ISO/IWA2/2003 Směrnice pro aplikaci ISO 9001/2008 ve vzdělání. Zavádění systému řízení

kvality v akademickém prostředí je potřebné k vymezení kompetencí, k lepší organizaci na

škole, ke zkoumání a uspokojování potřeb zákazníka, k hledání příležitostí ke zlepšování, ke

zkvalitnění výuky na škole. Vysoká škola, která má certifikovaný tento systém, je řízena tak,

že sleduje požadavky svých zákazníků a je schopna je naplnit. Tento certifikát výborně
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reprezentuje školu a pro mnohé potenciální studenty to může být faktor, proč studovat zrovna

na této škole. Je možné, že negativní stanovisko akademických pracovníku k zavádění

systému řízení kvality může být, protože pracovníci mají zkreslenou představu o tom, co

vlastně ISO je. Mají představu získanou od firem ze strany průmyslového spektra, kde u řady

z nich nejsou zrovna nejlepší zkušenosti. Může to být tím, že vnímají tento systém jako

zbytečnou byrokratickou zátěž bez jakékoli účinnosti. [5]

2 Filozofie prověřování

2.1 Charakteristika auditu
Audit je systematický, nezávislý a dokumentovaný proces pro získání důkazů pro jeho

objektivní hodnocení s cílem stanovit rozsah, v němž jsou splněna kritéria auditu. [6]

Je to činnost nezávislá, dokumentovaná v souladu s připravenými kontrolními listy, nebo-li

tzv. "checklisty", což jsou seznamy kontrolních otázek, a dokumentovanými postupy, jejichž

účelem je ověření prostřednictvím šetření (shromažďování a hodnocení) objektivních důkazů

s cílem prověřit, zda požadavky prvků systému kvality byly definovány, dokumentovány a

efektivně zavedeny. Zásadním cílem tedy není pouze nalézt neshody nebo nedostatky v

souladu se specifikovanými požadavky.

Prostřednictvím auditu by měly být podávány relevantní informace o stavu prověřované

reality, poskytnuty příležitosti pro zlepšování, odhalena slabá místa systému kvality, odhaleny

silné stránky systému kvality, iniciován systém nápravných opatření, prověřována účinnost

předcházejících opatření. Pro vrcholový management závěry z auditu představují cenné

informace, které jinak nelze získat. Audity jsou chápány jako nestranné prověřování, které se

liší podle předmětu prověřování a účelu realizace, jeho rozsahu. [3]

2.2 Typy auditů
Pro danou práci jsou důležité zejména vnitřní audit, nebo-li interní, a procesní audit. Pro lepší

povědomí o auditech budou představeny i některé další typy auditů, které s nimi úzce

souvisejí.
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2.2.1 Vnitřní (interní) audit

Interní audit, nebo-li audit první stranou, má být účinným nástrojem pro rozvíjení systému

kvality, jeho cílem je kvalifikovaně posoudit účinnost chodu zdokumentovaného systému

kvality. Pro zachování objektivity neprovádí tyto audity příslušní vedoucí, ale vyškolení a

jmenovaní interní auditoři, kteří vytvoří tým.

Pro všechny typy auditů platí zásadní pravidlo, že auditor nesmí prověřovat své vlastní


[…]


a na proces?

35. Jsou při odchylkách od požadavků na

produkt a proces analyzovány příčiny?

36. Jsou udržovány záznamy z předchozího
přezkoumání?

Zdroj: vlastní tvorba autora
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4.4 Otázky pro katedru tělesné výchovy a sportu

Tabulka 4 – katedra tělesné výchovy a sportu

Otázky pro interní audity na FST: Otázky pro katedru tělesné výchovy a sportu

Číslo. Otázka Dotázaný Komentář Body

1. Odpovědnosti a pravomoci za hlavní

procesy a kde jsou zapsané?

2. Jak je monitorován hlavní proces

pedagogika?

3. Kde jsou uloženy dokumenty

k projektům? Jsou zálohované a jak?

4. Odpovídá Politika kvality záměrům

fakulty?

5. Kdo spravuje software, je legální?

6. Existuje strategický dokument – plány

na příští rok? Plánování osobního

rozvoje?

7. Jsou k dispozici lidské zdroje a jsou

kvalifikovány?

8. Je k dispozici vhodná infrastruktura?

9. Existuje hodnocení pracovníků, kde?

10. Je pracovník odpovědný za kvalitu

členem vedení?

11. Vypořádávání řízení neshod, existují

nějaké záznamy o povaze neshod?

12. Existuje nějaký motivační systém? Je

popsaný? Kde?

13. Vyhodnocují se informace a podněty od

studentů a pracovníku katedry? Jak?

14. Provádí se analýzy spokojenosti
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studentů, pracovníků a vyvozují se

závěry pro aktualizaci politiky kvality a

cílů kvality?

15. Berou se v potaz nové trendy a podle

toho se optimalizuje pedagogika?

16. Informuje katedra studenty o akcích a

vzdělávacích aktivitách? Jak? Kde?

17. Jsou udržovány záznamy z předchozího

přezkoumání?

Zdroj: vlastní tvorba autora
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4.5 Klasifikace zjištění z auditu
Vyhodnocování auditu bude prováděno podle následující tabulky.

Tabulka 5 – klasifikace auditu
Body - Výsledek Stav Způsob řešení

3 body OK - Splněno Bez opatření

2 body PZ – Potenciál ke zlepšení -

částečné plnění nebo

doporučení ke zlepšení

Vyjádření k nápravě

prověřovaným (co, do kdy,

jak se provede náprava),

popř. uvedené stanoví po

konzultaci s vedením. V

případě doporučení ke

zlepšení je na zvážení

prověřovaného provedení

opatření

1 bod DN – Drobná neshoda -

splněno s výhradami

Vyjádření k nápravě

prověřovaným (co, do kdy,

jak se provede náprava),

popř. uvedené stanoví po

konzultaci s vedením

0 bodů N – Neshoda - nesplněno Návrh na vystavení opatření

k nápravě

Zdroj: Interní audit – metodika pro organizace poskytující zájmové a neformální vzdělávání [online].

[2012] [cit. 2015-02-03]. Dostupné z:

http://userfiles.nidm.cz/file/KPZ/KA2-
standardizace/Internus_audit_%E2%80%93_metodika_pro_organizace_poskytujuscus_zunjmovun_a_
neformunlnus_vzdoolunvunnus.pdf
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5 Zhodnocení
Zavádění systému řízení kvality má své opodstatnění. Mnohé organizace zjistily, že systém

řízení kvality je ten správný směr, kterým by se měly udávat, aby byly úspěšné a měly

konkurenční výhodu na trhu. Organizace, které mají certifikovaný systém řízení kvality podle

normy ISO 9001: 2008 prokazují, že jejich produkty, procesy a vlastně celý systém řízení

kvality je v pořádku. Toto může být rozhodující faktor pro zákazníky při výběru organizace,

se kterou chtějí spolupracovat. Strojní fakulta není výjimkou a má zavedený systém řízení

kvality, který by se měl dále rozvíjet, k čemuž by mohla přispět má práce. Do budoucna je to

jistě dobrý základ pro zavedení i dalších systémů, jako jsou EMS nebo BOZP.

6 Závěr
Cílem práce bylo vytvořit katalog otázek pro interní audity na FST, který by pomohl rozvoji a

auditování systému řízení kvality na FST. K tomu bylo potřeba seznámit se s dokumentací

fakulty, která se skládá z příručky kvality, tří směrnic a popisu hlavních procesů, což jsou

pedagogika, výzkum a vývoj a spolupráce s praxí. Vycházelo se ze zásad auditování a ze

znalosti norem ČSN ISO 9001 Systémy managementu kvality - Požadavky a ČSN EN ISO

19011 Směrnice pro auditování systému managementu jakosti a/nebo systému

environmentálního managementu. To byly základní zdroje, ze kterých se čerpalo.

Fakulta se skládá z regionálního technologického institutu, výzkumného centra, katedry

tělesné výchovy a sportu a pěti oborových kateder. Pracoviště se svým zaměřením liší,

výzkumná centra mají za hlavní procesy výzkum a vývoj a spolupráci s praxí, oborové

katedry mají za hlavní procesy pedagogika, výzkum a vývoj a spolupráci s praxí a katedra

tělesné výchovy a sportu jen proces pedagogika. Bylo tedy potřeba vytvořit otázky pro

jednotlivá pracoviště fakulty, proto byly charakterizovány. Podle specifických charakteristik

byly vytvořeny katalogy otázek pro potřeby jednotlivého pracoviště s cílem co nejdůkladněji

auditovat systém řízení kvality.

Katalog otázek by mohl být velkým přínosem pro interní auditory, kteří nemají s auditováním

tolik zkušeností, neznají tolik problémové oblasti jako zkušení auditoři, kteří už vědí, na co se

ptát a katalog otázek pro ně nemá takový smysl. Naopak začínajícím auditorům by katalog

jistě usnadnil čas a práci s auditováním, měli by z čeho čerpat a pokládali by skutečně vhodné

otázky pro potřeby daného pracoviště.
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