HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta : Jakub Zikmund

Vedoucí bakalářské práce: Doc.Ing. Helena Zídková, Ph.D.

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevy- hovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti 5 %

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP

Student se pravidelně účastnil konzultací, chybí mu samostatnost při řešení problémů, ne zcela využil znalosti získané v průběhu studia.

Navrhovaná výsledná klasifikace: (*nehodící se škrtněte*)

výborně <u>velmi dobře</u> dobře nevyhovějí
-------------------- -------------------- ------------------ -----------------------

V Plzni dne : 18. 8. 2015

.....
podpis